siue sit cib^o siue medicia. Cib^o i via ē i illis vēis nō in mefaicis. Libus actu cibās ē in 3^o digesti na. et cibus extra vocār anteq^o comedat. in via vocat postq^o sumit. i effectu qn̄ querit. Similr potus triplex ē. et potus aque frigide i ieumio et post balneū et post exercitiū et post coitū ē cā hu- mī morbi. Similr fluxus supfluius ifrigidās et digestionē ipediſ: et euacuatiōes alie supflue si- cut vētris emoroidaz mēstruoz. Silr retētio supflua illaz euacuationū cōsuetān est cā idropiſis p se: sed enī per accidēs digestionē ipediſ- do vel debilitando. De retentōe dicit H̄ip. 6^o affo. affo^o i^o emoroidas mederi antiquas si non vna relictā fuerit periculuz cā idropē fieri. Per istū modū dicit Gal. in 2mēto. q: si stringātur iste vene i epate dura nascunt apata ppter san- guinē regurgitantē ad epar magis epar grauan- tia et calorē eius extinguitia. sicut puo igni mul- ta ligna supposita extingunt euz. sed calor nālis generat sanguinē. cū ergo nō generat fit idropiſis. Et Auer. i 3^o dicit q: apata n̄ erit. p maiori pte cause hui^o egritudis nisi fuerit dura lapidea.

Lause spāles. Cause i spāli inte- riores ancedētes et quinque aut sūt. ab epate p se et p̄cipalr: aut ab alijs mēbris pp colligantia. Si ab epate vel per morbū cōsimile vel officiale vel cōem. Consilis morb^o ē op̄ionalis frūs vel calidus sicc^o vel hu- midus. De calo et frigido dcīn est. tñ dī cōif q: cā qūcta ē fritas. et hoc p̄z p diffinitionē Aui. et iō distinguit de fritate sicut distixi pri^o iter istas cās. De siccō aliquīr facit idropiſiz: q: siccū mō- strat epar effusio magna liquoris: dicit Egidi^o i vris suis. q: siccū ē cā attractōis maxie qn̄ qūngi- tur cū calo et trahit cib^o de stōacho anq^o digeraſ. et error i p^o digōe facit errorē i r^o. S^z hūida cō- plo cū mā facit istū morbū pp debilitatē q̄tētine q: viget p siccū. et qn̄ nō manet p tps sufficiēs re- manet aquosus. et si sit cū hoc fritas tūc ē manife- stū. si sit cū calore: tūc calor apit vias et facit trāſi- re ad mēbra anq^o digeraſ. et hoc dico qn̄ calitas et hūiditas sūt supflue. Silr se. lōge pdincit ad idropiſiz et lēte obilitādo digōe: q: fit a calitate hūida vaporosa nō a sicca tenebrosa sicut ē calor se. dicit Gal. 2^o regis acutoz 2mē. 22^o. Itē fit pp morbos officiales sic sūt oppilatō epis apata cala aut fīa et 2silia: qn̄ sunt dura marie. Sit et pp morbos cōes sicut ē solo q̄tinuitatis i substā- tia epatis q: nō penetrat ad p̄funditatē nimiā s̄z i pāniculis vel gibbo. q: alia mortalis ē: vt dicit Gal. 6^o pti^o affo. 2mēto. 18. s. ibi vesicaz icisā. aut cerebrū aut cor mortale pp emissionē supflua sā- guis: dicit Gal. ibidē pp incisionē venaz. et isto mō cāc sūt casus p̄cussio 2tusio et filia exteriora.

S^z si sit idropiſis ab alijs mēbris: hoc ē a sto- macho vel a mefaicis vel a splene nō mūndificā- te vel nimis attrahēte vel a renib^o supcalcfactis vt i diabetica: vbi trahit sāguis ab epate q̄tinue anq^o digeraſ: et tūc diminuit calor i cōpe et i p̄tib^o extremis: si cā pedib^o et tibijs q̄ sūt remote a sōte calor: et tūc iflatur. et sic q̄tinue quoisq^o ascēdat mā regurgitando ad epar. Et isto^o loqf Haly 2^o pti^o tegni i 2mēto illi^o. s̄m pti^o nō que s̄m cere- brū. vbi dicit pp nocumētu extreme p̄tī nūche n̄ 2plete distict^o ē sensus in pedib^o et nō mot^o. et q: puenit ex hoc nōcumētu vapor ad epar cornū- pēs 2plōnē ei^o secuta ē idropiſis. Silr pp no- cumēta cerebri vel pp oppilationē qn̄ nō iuenit sensus aialis ad vesicā v̄l itestina nō expelliſ sex q: nō opaſ expulſia nīf nocumēto pcepto. sed spū aiali nō veniēte iferi^o nō p̄cipiſ nocumētu. remanet igit nō expulſa et iflat et facit apā aquo- suz vel vētosuz qd̄ ē idropiſis. Itē qn̄ renes n̄ trahūt aquositatē vel nō sepant eā a sanguie ve- niēte ad eos mingit sanguis et corpus ifrigidat. P̄ro quo notādū q: virt^o discretiua et sepa- tuia differūt: vt dicit Auer. 3^o coll3. c. de accētib^o isophagi. Discretiua ē ista q̄ cognoscit omēs spēs cibi et nutrimēti et cognoscit sāguinē a sup- fluitate vt nutriat mēbrū ex quenētiori et mittat vnicuiqz mēbro qd̄ ē sibi sile. S^z sepatiuia ē illa q̄ diuidit iuuatiū a nocino et tradit nociuū. ex- pulsive ut expellat. ita q: discretiua ē circa iuuatiū: sepatiuia circa supflui et nociuū. Itē fit aliqñ ab itestis et a matrice supflue purgāte men- strua v̄l retinēte: et sic ē de itestis et vesica. Silr pñlmo v̄lerat^o ē cā tussis et ipsaz digōnē ipedit et sōnum. et iō comedere multū et non dormire et potare mltuz. et si sit vntū facit morbos frigidos et viā idigestiōis et nō quersiōis. Silr ē de dia- fragmate et de corde pp cōpassionez: q: epar eis vicinal et maxime colligat. et ideo ad pleuresiz se quif idropiſis: et ad cardiachā que ē cuz tristicia calorē debilitante.

Lause spāliores. Ē idropiſis talis est. Omnia illa que faciūt epar acqrere malā 2plō- nem calidaz: sicut salsa frīxa assata pinguis mel- lita prepata v̄l piperata allia et porri: por^o calidi: et maxie in ientaculis et i ieumio si post horā seqf comestio: vel an digōnē primi cibi: et tūc erit ibi indigō rōne q̄titatis nimie cibi. vel calor l rōne male qualitatis ipsi^o. Et modus ē iste quez pōit Auer. 3^o coll3. c. de accētibus virtutis epatis in generali. s̄z ibi ponit plures cās tipanitis. et in se quēti. c. cās asclitis. Dicit ergo qn̄ accidit epati mālis 2plō cala: ita q̄ paruū excedēs tūc acqui- ret multā amaritudinē. et quādo augmentat hec

mala oplo calida ita q̄ egrediat a sua forma nāli: tūc ē opatio epatis opatio nō nālis. et puenit ista opatio solū a calore i eo q̄ calor: et nō i eo q̄ calor talis. qualitas igit̄ que puenit ab isto in eo q̄ē calor simplex: inducit partē aqueā ad fumū et facit ex eo ventositatē et puenit ex eo timpanita. Dronenit etiā timpanites ex omnibus vētosis: sicut fabis pisis castaneis rizo i v̄su nimio. et a ficibus comestis post prādiū: q̄ vētosis tūc nō descēdit sed morat in stōacho et in pcessu facit timpanitē. Et cibi iordiatio modo comedere grossa mō subti mō brodia mō pingua: et panē calidū et tortelli^m et rizū et artoceras oua dura et silia. Mortadū tamē q̄ differētia ē iter ventositatē et fumū: vt dicit **Bam.** et pti^a affo. suorū affo^o 6^o. q̄ et vētosis ē sicut vapor. sum^o est hūidus et mulcebris. et ideo sumus facit somnū: vētosis vigiliā. Ulterius sciēdūz q̄ **Aui.** 3^o cañ. sen p^a tractatu^r o. c. 5^o. dicit q̄ vētosis sunt multiplices. melācolice: flegmatice: sanguine colice. Flegmatice sunt grauante tardī motus recte interr. Vapores multi sāt faciētes tristiciā figi mioris quātitatis q̄ flegmatici et q̄litatis de terioris. Sed vapores sanguinei sāt dulces mino ris nocumēti sua q̄litate q̄ alij vapores: sed sua q̄litate plus nocēt. Lolerici sunt acuti iſlantes. et pprie hūores acuti non excitāt ventositatē: s̄z vapores. vapor tñ ē nomē generi: vt dīc **Bam.** vbi pti^a ad humidiū et ad siccū. et sicc^o vocat exalatio siccā a pho^r meth.

Lausa asclitis. **Lausa asclitis** ē oē q̄ debilitat calefacēdo virtutē discretiū i epate. q̄ tūc debilitat opationes ipsi^r et sp̄gūtūr per totū corp^o humores cū sanguine et fit idropis̄ asclites: q̄ ni si hec virt^o separat aquositatē que i chillo ē: spar gis in sanguinē: et nā ipsa^r expellit ad cōcanitatē vētris et p venas vmbilici: ppter ea q̄ iste vene ḡtinuant cū epate: et p istas exit supfluitas aquosa que ē in embrione quādo ē in corpore matris dicit **Aui.** Similr fit iste morb^o ppter debilitatē virtutis attractiue renū: aut ppter oppilatōez vel stricturaz meatus eius. Similr cā idropis̄ calide ē quādo cistis sellis suā operationē nō facit: aut ppter oppilationē meat^o que ē iter cisti et epa: aut ppter debilitatē virtutis attractiue i cisti: aut ppter oppilationē meat^o quādo trāsit a cisti ad itestina: aut ppter debilitatē virtutis expulsione que ē in ipo felle que ē quādo passus ille vel meat^o claudit: tūc accidit illud q̄ aduentit habēti itausa itestina: q̄ tūc non petit cibū nec appetit. Et tūc cū attractiua sit ppter nutritiū et nutriūa sp̄plet operationē suā p has q̄tuor v̄tutes quādo priuat vna istaz priuant oēs. et sic accidit

oppilatio ppter sel. hec **Auer.** i 3^o et 2^o pno. cōmēto 8^o. duz vna virtutū pmanet fixa corp^o remanet s̄m suā dispōnē pculdubio. Et 2tingūt epati tres dispositiōes. q̄ aut minuit ei^r opatio. aut pmutat. aut corūpit vel destruit. s. digestiua et eius opatio. S̄z tūc deficit ei^r digestiua vel di minuit q̄n. s. calor nālis nō egredit suā formā naturalē multū: sicut i cibis qui accrescūt i stōacho et sicut i sanguine flātico gnāto i epate frigido vel hūiditate salsa nitrosa i epate calido. Similr q̄n calor augēt breui augmēto: tamē manet sub forma nāli: tūc fit augmētatio mala in opatōe mētri sicut in stōacho generatē vētositatē vel sumo sitatē ex cibo i epate generatē colerā. S̄z q̄n augēt multū q̄litas vel frigiditas: ita q̄ calor naturalis exeat a sua forma: tūc corūpit cib^o. Tamē **Haly** et pti^a regni 2mēto 149^o. dicit q̄ ope ratio debilitatē sicut malitia digōnis absq̄z corūptōe ciborū. aut pmutat: vt si mutet cibū stoma chus ad acerosuz aut ad sumosuz. aut destruit si cut si exeat cibi crudi sicut intrat: sicut in licteria ita ē in epate. et s̄m hoc fūt morbi dūversi in corpore vt patet.

SIGNA Signa idropis̄ future et pmo tipanitis sūt ista q̄ ponit **Hip.** 4^o pti^a affo. affo^o. xj^o. Quibusq; torsiones et circa vmbilicū dolores lūboruz: dolor nō solvit neq; a farmatijs neq; alij i idropē siccā perfici. Itē iſlatio stōachi p^a cibū quotidie et diu manēs ē signū actualis tipanitis ichoate. s̄z vēter p̄cussus sonat sicut tipanū. et ei^r flūx^o nō alleniat patiētē nec detumescit: tūc ē 2firmata et hic alij iſlatio pedū s̄z nō semp: imo vtplimū tñ ē. Nec ē iſlatio pedū signū tipanitē: s̄z iſlatio stōachi cu^r ḡcilitate mēbroz supioz. Itē vria ē tenuis i illa spē. et alij colorata: s̄z min^o colo: a^r q̄ ē i asclite et cōit: q̄ fit vētosis de calo. vt dīc **Gal.** 4^o pti^a aff. vbi pti^a. et 6^o d accēti et morbo. n̄ fit a magno calore nec a magno frigore: s̄z a calore mediocri. sed i asclite ē calor maior: i epate vt cōit. et ē vria magis spissa i asclite ppter hūiditatē magnā in ea. Et nota q̄ vrina aliquādo colorat p viā di gestiōis et alteratōis: et aliquādo per viā 2mixtiōis: et tūc ē spissior. Quādo p viā alteratōis: tūc est subtilior: licet oppositū videat q̄ quando colera misceat cū vrina: q; ipa ē subtilis: vrina fit subtilior q̄ quādo mingit per alteratiōem. q̄ ibi ḡsumit pars subtilis: ergo residuum ingrossat. Et ego cū **Aui.** sen r^a primi li. c. de aqua. dico q̄ decoctio nō ingrossat aquā: q̄ totuz est equē subtile sicut dico de aquositatē vrimali. sed cole ra mixta cu^r aquositatē facit eā grossiore in rez: sed subtilior ē s̄m apparentiā. Itē pulsus est ve loz et frequēs et durus ppter vētositatē extēdētē sicut

sicut patet de vtre inflato qui resistit tactui. Si gna asclitis future sūt: mala coloratio faciei tendens ad citrinitatē & vrina ticta frequēter absqz q̄ patiēs & queraf de malo. citrinitas oculoz fre quēs: & nocumētū lateris dextri sub costis quādo mouet pa. vel equitat super cibū & post coitū & post tussiz. Itē signa actualis asclitis ē inflatio peduz & mēbroz inferiorū. & vmbilicus eminet extra & supiora gracilant: sicut brachia collū pectus. pulsus est parvus & frequens. vrina ē tincta & spissa i pua quātitate mixta: & frequēter cuz spuma crocea & bicolor. & aliquādo oculi inflatur ppter fumos ascēdentes ab epate. & ē difficultas anhelit. tussis sicca. sitis quasi iextiguibilis. diminutio appetit cibi. ppter intēsū appetitū potus. & si vēter agitef sonat sicut vter semiplenus aqua. Signa future iposarche sunt retētio superfluitati consuetarū fluere: sicut emoroidarū mēstruorū sudoris egestiōis vrine. mala coloratio faciei ad albedinē tēdens: fusca preter solitū. intensio appetit vel eius magna diminutio. inflatio testicloz aliquādo: l̄z recedat. & tumor faciei aliquis cuz cacochimia toti corporis. i. plectoria & replone maloz humoz. Itē signa iposarche p̄ sentis sunt tumor vlis totius corporis mollis: in tantū q̄ si tangat vel cōprimat cu pollice vel dīgito cedit tactui & facit foneā. & venter nō est ita durus & tumidus sicut i alijs diabūs specieb. pulsus ē latus & vndulosus. egō ē alba: l̄z in alijs diabū speciebus ē sanguinea. & vrina ē aliquādo colorata. hoc nō est ratōe caloris tingētis: sed ratiōe debilis sequestratue & separatiue i epate non sepātis sanguinē ab aquositate vrine. Signa igitur idropisit sūt duplicita. s. cōmunita & p̄ pria. de p̄prijs dictū est quātum ad species. Cōmunia sūt tria vel quatuor. s. inflatio peduz & calcaneorū: vt dicit 2° p̄nōst. 2mēto 2°. Discoloratio & coloris corruptio & inflatio oculorū. ppter de bilitatē caloris inati. & q̄ nō expellunt ad poros cutis ratōe debilitatis virtutis expellētis: sicut a virtute fatigata ad partes inferiores. Et q̄ digestua ibi & calor sūt debiles: ideo cibis pedū cōnvertit i vētositates inflates. Et si queraf quare in idropisi inflatur pedes & nō man⁹. Dico cuz Serapiōc 4° practice sue. c. 7°. q̄ vna causa est q̄ manus sūt p̄pinque cordi. & ideo tāgitur pulsus iuxta manū. & cor ē fons nālis caloris. & pedes sūt remoti a corde. ergo & a fonte caloris. & ideo mors icipit a pedib. sicut dicit Gal. 2° p̄nōst. 2mēto 59° i 2mēto illi⁹ partis. ex signis huiusmodi tē. igit plus glūmis superfluitas & digesti in manib. q̄ i pedib. Et si obijciat: Cōstatinus 5° practice sue. c. de dolore capitū intercuta nco i fine caplū dicit: q̄ mors icipit a capite; ergo